
cy SEE ca o 
  

  

  

BOLETIM     
  

  

  

UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 
nr “LUMINENS E 

SERVIÇO  LUMINENSE 
ANO XXX - Nº 063 , [8/04/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
Pol ed Mm É -| Tm 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONS'EIY UÍIDO Ui 13 CVREEZL) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉNIAS: 

SEÇÃO | 

COMUNICADO DA PROEX ....... EEE EEE ED PÁG. 002 

SEÇÃO U 

PARTI I: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... eia PÁG. 003 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ...i isenta cara eae ea aeee eee eee aerea PÁG. 007 

PARTE 4; 
DESPACHOS É DECISÕES DO DIRETOR DO CEGO... eee eee PÃO. UIO 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO MGE eee eras PÁG. 010 
DISPACIHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MZO....... ii riram eras aereeeeeereeeereceneemestos PÃG. 011 

SEÇÃO IV 

ANEXOS .... eres peeeereaertariate reter er een coa teca tan ea RATES iea Resort Anta ena teresa e renan sesta careta raras PÁG. 012 

a, o ER ÁS 
  

  

/. | 
nba José Cirmpos de Macedo . Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv, de Conminicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

amo e 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  TF 

“SEÇÃO | 

ANO XXX - Nº 063 - 18/04/00 SEÇÃO 1- PÁG. 02 

  

  

COMUNICADO PROEX Nº 0] de 3 de abrit de 2000 

a . , I ' . ” ' 

A Pró-Reitoria de Lixtensão comunica que em hunção da atual escassez de recursos linanceiros, 

não promoverá, neste ano, os Cursos de Extensão de Férias 1X. 
1 

tEsclureça-se que os docentes e/ou técnicos que pretendam realizar algum curso no pertodo de 

férias deste ano, deverão faze-lo através: de seus departamentos/setores de origem, devendo registrá-los na 
PROEX, conforme consta no item nº 03 da Ordem de Serviço PROEX nº UT, de 27 de março de 2000, 

FIRMINO MARSICO FILHO 

- Pró-Reitor de Exlensão 

HAHA



  BOLENM DE SERVIÇO « UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 063 18/04/00 SEÇÃO 1E- PÁG. 03 

SEÇÃO H 

  

  

  

Porinria nº 28.051 de 17 de abrit de 2000, 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

Considerando os fatos constante do processo nº 23069.003979/907-85 e seus anexos nº 
23069.002447/97-21, 23069.001591/97-38 e 23069.003480/97-3] ,€ 

Cansiderando os termos do Encaminhamento nº 230/99, da Consultoria Jurídica do Ministério 
da Educação, datado de 17/12/99, às fls. 67/68 do Processo nº 23069.0034 80/97-31, 

1 

| 

RESOLVE: 

|- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para aporação dos fatos 
apontados no supramencionado processo e seus anexos, obedecidas as regras processuais e demais prescrições 
do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de |! de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias 
para sua conclusão. | 

1 - Designar para processá-lo à Comissão conslituída pelos seguintes membros: AFFONSO 
CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UPE nº 2227-2 e SIAPE nº 305267-1, 
FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrículas UEF nº 3L18-8 e SIAPE: nº 304014- 
2 é ROSIMERE MARGARIDA MAGALIIÃES, Assistente em Administração, matrículas URI nº 8259-8 e 
SIAPE nº 308456-5, cabendo a Presidência ao primeiro. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HtHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 063 “18/04/00 SEÇÃO Il - PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.052 de 17 de abr] de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PROCEDIMENTO 
SUMÁRIO E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas alribuições lepais, estatutárias e 
regimentais, 

ESOLOVE: 

| - Determinar, consoante o Despacho da Sra. Diretora do Departantento de Pessoal, datado de 

22/03/2000, às fis. 08 do processo nº 23069.000946/00.97, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar o abandono de cargo, lipilicado no art. 132, inciso H, da 

Lei nº 8.112/90, em que está incurso o servidor JOSELINO DA FONSECA CASTRO, Pedreiro, matriculas 

Urk nº 5586-] e SIAPIS nº 306174-3, que vem faltando ao trabalho desde setembro de 1999, sem 

justificativa. | 

HE - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no ilem precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores púbticos gue vão a seguir individuados: 

a) MARIZA ANA FERREIRA DE SOUZA, secretária Executiva, matrículas Ut” nº 3810-0 é SIAPE 
nº 3046! 4-1, como Presidente; 

b) SÉRGIO NE GREIROS DE MIRANDA, Técnico em Edificações, matrículas UNF nº 7066-6 e SIAPE nº 

307461-6, como membro; | 

IN - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 

observando as disposições contidas no art. 140, inciso 1, letra “a”, da mesina norma. 

EV - lixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (lrioti) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 

Vo Publique-se, registre-se € cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHMAH



fim. 
    

  
    

BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
“ANO XXX -Nº 063 18/04/00 | SEÇÃO H- PÁG. 05 
  

Portaria nº 28,053 de 17 de abril de 2000, 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 
Procedimento Sumário. Designação de Comissão para 
processá-lo, 

O REITOR da Universidade Federal Fhaminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias 
e regimentais, 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.004043/98-1 1, a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para aptrrar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso H, da Lei 
nº 8.112/90, em que está incurso a servidora FÁTIMA DAS GRAÇAS RANGEL DE OLIVEIRA 
ESTEVES, Técnica em Enfermagem, matrículas UFF nº 8227-3 e SIAPE nº 1083767-1, que vem faltando ao 
trabalho desde 25 de dezembro de 1995, sem Justificativa. 

[1 - Constituir, com o fim de dar cumprimento -à determinação feita no ifem precedente, 
Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

n) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auxiliar, nível À, matriculas ULE nº 
[1910-0 e SIAPE 0º 630687 1-0, como Presidente; 

b) MARTINHA GOMES NETTO, Enfermeira, matrículas UFF nº 7696-9 e SIAPE nº 407992-8, como 
membro; 

HH - À Comissão adotará o Procedimento Sumário à que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso 1, letra “nº, da mesma norma. 

[V = Fixar, para a conclusão dos trabalhos, q prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
da presente Portaria. 

V- Esta Porinria cancela e substitui a de nº 27.943 de 13 de março de 2000, 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ENE



  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXX - Nº 003 48/04/00 SEÇÃO II - PÁG. 06 

Portaria nº 28.054 de 17 de abril de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DI: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR — PROCEDIMENTO 
SUMÁRIO E DESIGNAÇÃO DIE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
c repunentais, 

RESOLVE: 

| - Determinar, consoante o Despacho da Sra. Diretora do Departamento de Pessoal, datado de 

22/03/2000, às ls. 11 do processo nº 23069.000658/00-32, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso dl, da 
Lei nº 8.112/90, em que está íncurso o servidor ALUISIO GOMES DIE SOUSA, Técnico de Enfermagem, 

mulrículas UFE nº 11527-3 e SIAPE nº 1090457-2, que vem faliando ao trabalho desde setembro de 1999, 

sem justificativa, 

H - Consliluir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

q a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, da classe de Professor Auxihar, nível É, malríçulas UNE n 

11910-0 é SIAPE nº 6306871-0, como Presidente; 

b) MARTINHA GOMES NETTO, Enfermeira, matrículas UPE nº 7696-9 € SIAPÉ nº 307992- 8, como 

membro; 

HI - À Comissão adotará o procedimento sumário à que se relere o art. 133 da Leinº 8.1 12/00, 

observando as disposições contidas no art; 140, inciso |, letra “a”, da mesma norma. 

| 

EV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (Lrinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria, 

V- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNA



iam 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

RELAÇÃO DE DIARIAS NO PERÍCDO DE 03/04/2000 à 14/04/2000 CONTROLX:; 1000174072 PRE: 15 

CDSC No. COLETA SIAZE NOME DO AXNETSCTARIO Serro FOS EF“KADA DR SEIO ADIC SAÍDA KETORR) 1/1 1/2 ERJTO(+) VA(-! 77(=) COPOS (-) LÍQUIDO 

te EMPENTO: ONECOOSE  AIMINISTRADÃO - OlJ2 eme A o e ui o e 

32.91.2045/00 9204719-0 CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES GAR Col 20/04/2000 BRASILIA SIM 03/04/2000 03/04/2002 O 1 “49,29 3,00 0,90 9.00 144,39 )2.01.7046/00 H07686-4 LUIZ VALTER SRAME SOMES SAR CO3 20/04/2000 AMGRA DOS AEIS SAD 09/04/2000 09/04/2000 1 1 123,20 9,90 0, DQ ),99 123,70 91,01.9047/00 0306380-1 AFXTOM SONSTEIN DE SARROS PRQEX RS tO/CA/2000 BRASILIA 52M 11/04/2000 11/04/2000 O 1 :25,26 4,90 8,00 0,00 116,26 31,01. A048/00 0)08798-0 CARLOS JDGUSTO CUNFA DA FONSECA SAR 4 10/04/2000 ANGAA DOS REIS RAO 08/04/2000 09/04/2000 1 4 BE,92 D,00 0,090 d 90 ELE 01.21. 0044/00 5311073-2 LUIZ STAVIO LAXE VILELA PROGER CD) 10/04/2000 PRASILIA SIM 10/04/2009 11/04/2009 ! 1 290,0: 32.00 2,00 00 282,91; 91.01.90t0/05 9903157-7 22F2RINO LAMARAO SAR NS 10/04/2000 ANGRA DOS pers NAO 08/04/2000 09/04/2000 1 2 203,08 0,90 G. OD 2,00 103,98 91,02.70017/00 2306565-3 TLINTO FREICAS aRASIS PLA coz 10/04/2000 AFLO SCATZONTP SIM 41/04/2000 12/04/2600 102 257,54 2,90 0,30 0,00 265,64 01,05.9003/00 2305503-1 MARCIA RAINEA ISAIAS COADEI2O er 45  LO/G4/2000 BRASILIA SIM 15/04/2000 14/04/2000 2 ! 381,39 22,90 4,36 0,599 264,52 )1.05.7004/00 JS03002-3 ELIAMA MEVES BOTELHO Cr 10/04/7000 aRASILIA MM 12/04/2000 14/04/2006 2 1 22795 12,20 1,62 3,90 307,43 91.25.9032/00 )307075-1 GERALDA FREIRE MARQUES SC NE 10/04/2000 NITEROI NAD 28/03/2000 29/03/2060 1 4 52,62 9,90 9,00 00 146,€2 31.323,9021/00 v304544-6 SILTIA SENCA DA CRUZ [ia SS 10/04/2000 SAD SAULO RAO 15/03/2090 27/03/2000 4 1 456,60 22.00 25,75 D,20  Sig,85 
+ EXPEMDO: OONEOOLAIL cx ... 

35.00.0017/00 1086511-3 CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA Lou NS 05/04/2000 ITATIAIA eo 09/04/2000 12/04/2000 2 1 103,08 4,90 0,00 e. 0 99,08 J5.00,0028/00 Q307474-8 SCAG CARLOS FERNANDES ac NS 10/04/2000 SAD FAULO Mo 10/04/2000 11/04/2060 + 1 19E,53 8,29 É, 6O +, GO 174,39 
tê” EMPEAD: 904200174 cas “8a 

: o 

6.00,001:/00 0311702-i ANGELO KARIO DO PRADO PESSANHA ESS HS 95/04/2000 NITEROI NãO 11/01/2000 12/01/2000 1 l 154, é2 8,00 21, 36 8, 00 125, 26 05.90,0012/00 03:2702-1l ANGELO MARIO DO PRADO PESSANHA ESS NS 05/04/2000 KITEROI HAG 45/01/2000 26/01/2000 1 1 154,62 8,00 21,36 0,90 125,26 06.00.0014/00 0307075-1 GERALDA FREIRE MAROÇES ESS 4S 05/04/2000 HITEROI O MAB 21/05/2009 22/03/2000 1 1 154,52 08,90 9,00... 0,00 146,62 95.00.0015/00  ... .--0397075-2 GERALDA FREIRE MARQUES Vs ESTO WE 05/04/2000 NITEROI NAO 14/03/2000 15/03/2000 1 1 154,62 8,00 0,00 0,009 146,62 06,00.9013/00 0307075-1 GERALDA FREIRE MARQUES s3C NS 14/04/2000 NITIRO! NADO 28/02/2000 29/02/2000 6 1 41,54 4,00 0. 00 0,90 47,54 96.90.0017/00 3C52500-1 METNEN ROSE MEDEIROS BARRETO SC NS 24/04/2000 WITEROI RAO 03/01/2000 04/01/2060 | 1 84.42 8,90 9,00 0,00 146,62 
+e»  EMPENRO: OOMENG284 moMe .. 

13.00.2022/00 2:50988-1 MARIA TAISTINA LOPES RODRIGUES PROMO NS 05/04/2000 ANGRA DOS ALIS NAO V8/04/2000 09/04/2000 1 1 103,08 2,00 0,00 2,00 193,38 25.90,2012/06 920860-7] LILIA MARIA RAESFR ROCEA PROMO MH 05/04/2000 ANGRA DOS 2F: MO QE/04/2C0C JG/04/2000 2 95,32 2,50 3,30 3,09 3E, 92 23.20. C014/00 1102278-4 MONICA GAELLS MACHADO PROAC SM 05/04/2000 ARGRA DOS arts HÃO 05/04/2000 99/04/2000 1“ 345,92 0,90 7% SD 2,00 35, 32 -2.00.9D15/00 05055]5-7 MAURO 2 ALMEIDA SANTOS PROAT vd 33/04/2000 ANGRA DOS aZIs MAO U8/04/2000 09/04/2000 2 à 2a ia 2,00 6,30 MO 225,70 
*-* EMPEFRO: OONFOOA:2 TERM ... aa mn: FURRLUA LT AIBSO 

93.90. 7002/00 «2 7094-5 ANTONIO FERNANDES SANTOS DO NASCIFENTO CTA-ES 45 10/T4/2200 VOLTA KESONDA NãO 2-/03/20D0 24/CI/2T00 3 1º 260,78 18.30 115,76 vas 229,52 Sa vÔ.CCJNF AQ 9207/58-5 JCAO REMASO DE CLIVFIZA ESCESR ce.-aB 55 10/54/2000 YTLTA SEUOIA NAC 47/03/7000 24/03/2000 3 + 360,78 16,50 Cc, 08 » 00 344,79 E e A A A a A Fu 

  

  

t9
D 

oN
- 

X
X
X
 
O
N
V
 

  Hof 
Ed

) E 

NL
 

Es
 

Fr La 

OM
 
Ho

y]
 

J
A
I
N
H
U
C
O
N
I
A
M
 

F k * 
J
O
V
A
I
S
A
 

bl
 

ICI
   

o
m
 

C
T
 
i
n
i
 

E
S
P
E
R
T
O
 

Td
 
U
V
 

1 + 
i
p
s
 

e
l
 

l
o
 

o
 

+ 

1% 
+ * » 

- pa - 
CONT.   

LO
 
DY
d 

O
V
O
    



e 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 03/04/2000 A 14/04/2000 CONTROLX: LOOC17AGSS 

  

  

bn   

  

  

  

  

SE Ro Come LIMENTAÇÃO SAFE NOME DO FEMEFICIARIS DEPTO FÇM ENTRADA DESTINO ADIC SAIDA RETOS 1/1 1/2 RRJPOISH) VAI-=) VEi-) CUFROS(-|  LÍSOIDO 

UZ.0E.561G/0L 430 T54-2 LUIZ CARLOS ROLALCS BARRETO CTAIIE HE 10/64/2096 LAVRAS NAG 29/03/2000 25/03/20 2 Lo 17,2% 6.06 E, EE 090  (5€,3€ 
23.90,.002./0€ 16S.714-9 JOSE BATISTA CRUZ CTATBE W5 10/06/2000 RIC RE JANEIRO NAS C6/04/2000 G)/0e200L 2 1 v2E53 E,OC é, 58 2,06 175,95 
03.0€.0072/00 “304576-1 ESIQ ANDONIC PENETAS PONTES cehLaB KM 16/04/2000 NITEROI NAO 06/04/2000 LF/UM/DTOL ED 128,95 9,00 2,4 5,96 17,46 

“e  EMrDIZO: OONLÓDEOS CAMP ae. . 

97 .00,2085/00 C)lt4TE-? JOSE ARIMATIEA OLIVEIRA CAND NE  T5/04/2600 30M JESUS HAD 27/02/2000 28/02/2005 O é 66,7) CCC  4,BG ds DG Ei,E3 
01.00.0048/30 23056:2-4 HUMBIRTO TEIXEIRA CAN Ns 05/04/2000 NITEROI MAC 10/03/20M Lislzs2cos Lo Io 154,52 4,90 15,15 B,0G 134,47 
pp C30554z-2 HUMEZNTO TEIXEIRA CANP NS 05/04/2007 NITERO: NAS 16/03/2000 27/05F1008 2-0 5. 154.82 8,06 22,5 C,00 114,32 
0=.06.6048/00 C902955-1 CLIO ALVES DE MOGRA CANP NH 05/04/2000 RIC TE JANEIRO NAO 26/02/2096 20/03/2000 6 1 41,5 4,9% 2, 0€ Ns o ET, EE 
Gz.0G.0045/0€ G30E939-. CLIO ALVES JE MOURA CANP NX 05/06/2001 RIO DE JANEIRO NAO 21/03/2000 21/23/2900 0 di 51,55 4,90 0,00 E, OC 87,58 
6:.00.9050/00 0300990-1 TLIG ALVES DE MOURA CANP NM 05/04/2000 RIO DE JANEIRO NAO 23/02/2006 23/03/2000 0 + 51.ER 4,00 6,08 0, 96 47,35 
02.02.0051/00 0308395-] ELIO ALVES DE MOURA CANP NH 05/04/2000 RIO DE JANEIRO NAO 24/03/2006 24/03/2000 0 1 82,85 4,00 0,09 00 47,55 

Pr»  EMPENBO: 0MB0LO37-- FRODUFT - D2s6- - — cesto - — = cc — — —e ma mem oro = emma nm o. ema sa - = = = eme == mma =" 

14, 0€.6004/05 03-1400-6 RICARDO PERLINGETIRO MEXDES DA SILVA PRODUFE NS 14/04/2000 ITAPERUNA NÃO 24/04/2000 15/04/2000 1 1 165,08 4,00  0,€% 6,00 35,41 

*+*+  SMPENTO: OUOMEQIITE AL + qii2 dh o 

07.0..005:/0€ 9303353-; RITA DE CASSIA SGRGES Cr CAMPOS QUIMTIZRE D2 CD3 14/04/2006 BRASILIA 514 18/04/2000 1E/04/2C)0 E 2 235,32 4,9% 3, 0€ LOC 129,3; 
0:,04,0002/00 0306337-4 JAILTON GONCALVES FRANCISCO PLO CD€ 14/04/2000 BRASILE SIM 24/04/2006 26/04/2007 2 1 a4E,70 12,06 2,00 c.00 434,70 
92.57. 0053/06 0304604-5 AMERICO DA SILVA HERDY D5G mm 14/04/2000 CASIMIRO DE ABAST NAC 30/03/2000 30/03/2300 0 1 2%,64 4,0% 2, 94 2,06 21,7 
01.07.0666/5% C305534-4 PAULO LOPES GUIMARAES DSG MM 14/04/2000 IGUABE NAC 31/03/2000 31/93/2000 O 1 25,64 4,0 z, 37 00 2207 
G7.07,0070/9€ 03C9037-3 CILMAR MARTINS SAKABIC DSE mM 16/04/2006 SAO PAULO NãO 12/04/2005 LI/04/2000 5 2 565,08 16,00 16,04 c00 541,03 
2:.07.007179C 075462:4-E SEBASTIAO ANTONIG GA SILVA DSG NM 14/04/2006 520 PALO SIM 12/04/2000 17/04/2000 5 2 6z2,G 16,00 25,32 Coto S77,Ti 
02.97,0072/06 C7E5€530-5 JOSE CARDOSO Dh SILVA Ss KH 14/04/2005 PINEZIRA NAC 42/02/2000 22/03/2007 0 1 25.64: 4,08 2,35 0,00; 21,7 
1.07. 0072/00 0302534-$ PAULO LOPES GJUIMARAZS DSG HZ 19/04/2000 PINHEIRAL NAC 29/03/2000 23/03/2000 CG 1 26,54 4,0 2,57 6, OC 27,07 

61 .07.0074/06 C20a666-5 MARCC ANTONIO ALVES Dk COSTA DSG NE 24/04/2000 IGUABA KAS 23/03/2006 23/63/2009. €C à 28,64 6,0 50 Co 2,8 
DI.C7. 3078700 0051094-5 JOCEIR MARINS DSG Nk 19/06/2000 MACAE NAC 23/03/2090 23/03/2000 0 1 28,66 4,00 3,44 Co 2.,26 
0,.47.0076/0€ Q3OSBES=" CORGZ CORNÉLIO Dk SIL DSG NK 14/09/2009 BOM JISUE NAD 23/03/2009 23/03/2002 0 25,66 4,6 6, 2E 0,0% 26, 3€ 
0:.07,2077/00 0305211-£ JCAÇ DIAS FILHC uSE NM 14/06/200€ VOLTA ASDOIDA NAS 25/03/2006 254/03/2)7% CL 12,9€ €,00 E. QT e, S€ 4:,9€ 
3:.07.3C78/9L 0304004-E AMERICO DA SILVA EERDY DS wM 14/04/2000 IGUADA NAS 25/03/2005 25/03/2000 € 2t,6€ 0, L, OG 0, 3€ 2t, 64 
01.07.0979:07 0051084-6 GOCEIR MARINE Des tm 14/04/2606 ANGRA DOS REIS NAO 27/03/2006 27/03/2900 6 1 2£,64 1,9 3,44 6,0% 25,2€ 

02.07.0)080/0€ G305534-4 PAULO LOPES GUIMARAES DSG NH 14/04/2006 CAMPOS NAO 27/03/2006 27/03/2005 (3 42.0€ 1,06 2,87 0,00 35,39 
Di.07.906:/00 (755658-E JOSE CAADOSG DA SILVE 255 NM 14/04/2005 CAMPOS NÃO 27/02/2006 29/03/209% 2 2 214,86 12,00 8,54 0,00  194,1€ 
q..07.0682/05 0304035-5 MARIG ADALSERTO SELANO jair NX 14/04/2004 Camus NAC 258/453/2000 29/03/2000 1 1 “26,88 6,0 $,0Z G,05  Lii, BE 
31.97.5023/06 0051094-€ JOCEIA MARINS ESG NM 14/04/2000 PINDIRAL NAO 29/03/26D0C 29/02/2008 0 |! 2%,54 4,00 3,46 C.30 21,2 
22.07.5094/0€ 0305645-9 MARCO ANTONIO ALVES DE COSTA nSS HM 14/04/2006 ANG2A DOS REIS NAC 29/05/2000 25/03/2007 6 1 28,62 4,00 2,05 Cor 21,57 
02.07.6028 /0% 0304099-É DAXIEL DA SILVA MARTDES DSG W4 14/04/2000 PINTIRAL Nao 30/03/2007 30/03/2200 0 1 26,64 4,0 3, 0% 6,00 21,66 
    
  mlk pa 
  

1 -—+ (| CONT. JE 

L
A
I
S
 

X
X
X
 

O
N
Y
V
 

Tr 

00
/4
0/
81
 

HA
IM
NO
 

- 
O 

k + 

SO
 
D
Y
E
A
T
O
V
O
S
   

IC
UI

NT
AS

 
TI
O!
 

SA
 
MI
S 

$ 
- 4 

T
d
v
a
i
s
a
 

+ ] O 

E LE 1 
Le 

I
N
D
N
T
Y
 

LI 
C
I
V
R
I
 

SN
 

Eu O) he  



h 

+ + 

  ENS 
RAE 

ELUMIÍNI 
* 

L] 

Di: 
o] 

+
 

El 
RSIDADE 

+ | z 

    RVIÇO 
= UNIV] 

ESERVI 
+ 

| 
T
I
M
 

Di) 
R
O
L
.
 

  

CÃOIL- 
PÁG. 

09 
1 

] n+ 
a? 

18/04/00 
A
N
O
 
X
X
X
 

- 
Nº 

063 

  
92 'Gas 

CEO 

FAR 

Qq1nDTT 

ac'L Ella” 

BOE GE": 

Go“r BE 

(-)SCLIDO (=) LA 

OL, TL'SOL 

E LE E 

E e = 

(IA (+)OLOHE E/7 IT 

p= 

VId/NVIdO YA IOpeuap100s 
SOSSVd OLOTVDAS THIONO OINOLNY 

ICSLITRMDE Guilvisser 

GOvS TO sonIzTertr 

DOC 124] DOCE/TO GE; 

FNDOTE CLIO 00D2/40457 sx FErerdizãa 
ERON TC SVEISEDVO QUGIMTO/I HR O WU IIsIvE 
ESTO JT SPSIIPROO OCOT/POLM im Elie asS IE 

Cúrdiia JC SQrIZLO Commnzr 
200 SSMIVNdIS CISVIC Gate Ma om o hj 

TONTELX 30 SQUIZUOSA OCTYNLTE 1
3
3
8
 

maio 

Le À WINE 210 ONLISM WONMELHS Mn OLHO 
OTENZOIZaRIS OG FROM 

nl e nam 

SLOPETOCOT : ZIOMLNCS QooZzr0/FT vw C002/Fb/fo XI ccorxas os SCISVIO 20 ovóVIn 
im a 

CeyIçÃl URALLOT RESTO 
C-8Lataiç OO/LOGC' BEL e 
ErDSTGÓLO OG /30CL" Got 

SPCIS CENT ISOS “O 2560 

me 
— —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 063 “18/04/00 SEÇÃO 11 - PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- CEG — Nº 05 de 17 de abril de 2000. 

, | , a . a « 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

airibuições, | 

RESOLVI: 

|. Remover o servidor TUPIRAÍ LOPES BARRETO, Auxiliar de Nutrição, matrículas UFF 

nº 03581-7 e SIAPE nº 0304405-9, do Instituto de Matemática para o Instituto de Geociências. 

2, Esta DT'S entrará em vigor na data da sua assinatura, 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CIG 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGE nº Ot, de 01 de março de 2000. 

EMENTA: CONSTITUI BANCA DE SELEÇÃO DE 
CONCURSO DE MONITORIA. 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA 

DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar o (as) professor (as) Heliane Lopardi, matrícula UFF nº 11579-8 e SIAPE nº 

0310516-3, Carlos Alberto Mendes matrícula UFI nº 11447-6 e SIAPE nº 0310447-7 e Sidênia Alves Sidrião 

de Alencar Mendes malrícula UFF nº 07140-8 e SIAPE nº 0307525-6, para sob a presidência da primeira, 

constituírem a banca de seleção do concurso de monitoria du disciplina Introdução do Aluno na Prática de 

Cinfermagem da Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem. 
| 
k 

2. Esta DIS, entrará em vigor à partir da data de sua assinatura, 

! 

HELIANE LOPARDI 
Coordenadora do Curso de Graduação em Entermagem 

RINS



        
lendo 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 063 | 8/04/00 SEÇÃO U- PÁG. 011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº12/2000 

EMENTA: Designa Comissão para avaliar E 
Projeto“ Avaliação Clínica e Cilogenética em Animais de 
Espécie Domésticas Portadores de Condições de intersexuntidade 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 
À 

RESOLVE: 

| —- Constitui Comissão para avaliar o Projeto “Avaliação Clínica e Citogenética em Animinis de 
Espécie Domésticas portadores de Condições de Intersexunlidade”, de autoria da professora Beatriz 
Goldschmidt. 

2 - Design os professores: Ana Helena lopes Bento Dourado, Danilo Chagas e Ignez 
Bittencourt de Araújo, para. sob a presidência do primeiro realizarem esta avaliação. 

3 - Esta DTS, entrará em vigor a partir de sua publicação. 
] 

) 

I 

i 

VERA REGINA DA SILVA MASSENA 
Chefe do MZO 
HUHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº13, 06 de abril de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão para avaliar o Projeto“Estudo 
do Potencial Uterotrópico do Liindano, Endossulfan e Mirex, em 
ratas himaturas”. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| — Constitui Comissão para avaliar o Projeto “Estudo do Potencial Uterotrópico do Lindaro, 
Endossulfan e Mirex, em rata imaturas”, de autoria da professora Ignez Bittencourt de Araújo. 

2 - Designa os professores: Erica Pauls, Ingrid Lyrio Figueira Rodrigues e Amarílio Castro de 
Souza, para sob a presidência do primeiro realizarem esta avaliação. 

3 - Esta DTS, entrará em vigor a partir de sua publicação. 

VERA REGINA DA SILVA MASSENA 

Chefe do MZO 

HANNAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXX - Nº 063 “18/04/00 SEÇÃO IV - PAG. 012 

SEÇÃO IV 
  
EL de. a” dd mm 

  

ANEXOS 

EDITAL 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) 

CONSULTA ELEIVORAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DE DEPARTAMENTOS DE 

“ENSINO DA UNIDADE 

à A Comissão Eleitoral Local, instituída pela D'T'S nº 01/2000 de 20 de março de 2000, do 

Diretor da Faculdade de Nutrição de acordo com a Resulução 104/97 - CUV/UEFI" torna público que está 

aberto o processo de consulta à Comunidade Universitária da Faculdade de Nutrição, com o objetivo de 

identificar suas preferências com respeito a escolha de Chefe e Subchefe do seguinte Departamento de Ensino 

da Unidade: Nutrição é Dietélica. 

|, Da Comissão Eleitoral 

A Comissão Eleitoral instalada em 31 de março de 2000, presidida pelu prof”, Heloisa Ilelena 

Rosmaninho Mantovani, estará à disposição dos interessados a partir do dia 24 de abril de 2000, no horário de 

9 às 15 horas na Secretaria da Faculdade de Nutrição para prestar esclarecimentos sobre as iuscrições. 

2, Das mscrições 

a) As inscrições serão realizadas pelos próprios candidatos na Secrelaria da Faculdade de 
Nutrição nos dia 03 e 04 de maio de 2000 no horário de 9 às 17 horas 
b) Poderão candidatar-se os' professores pertencentes ao quadro permanente da UFF e que 

estiverem lotados no respectivo Departamento de Ensino. 
c) É inclegivel o professor que se encontrar à disposição de órgão não pertencente à UFE, ou em 

licença sem vencimento e aqueles que se encontrarem em estágio probatório. | 

«) Os candidatos deverão comparecer no horário acima estabelecido munidos dos seguintes 

documentos: 

1) último contra-cheque (original e cópia); 
2) curriculum vitae ; 

3) plataiorna eleitoral. 

3. Da propapanda eleitoral 

a) A propaganda eleitoral deverá ser restrita à Comunidade Universitária. 

b) A fixação de propaganda eleitoral será restrita aos espaços da Unidade. 

Cc) Poderá ser agendado um ou mais debates entre os candidatos, localizados dentro de instalações 

da Unidade, a critério da CEL. 
| 

4. Da cédula cletoral 

| o . E . 
A cédula eleitoral deverá conter em sua extremidade superior referência à consula cleitoral que 

está sendo realizada e na extremidade inferior n disposição dos nomes dos candidatos na cédula, e, deverá 

obedecer à ordem alfabética com relação, ao nome do candidato a Chefe de Departamento, seguindo abaixo O 

nome do candidato a subchefe componente da chapa. 

A cédula eleitoral terá a iresma cor para o segmento docente é técnico-adiministrativo e cor 

diferente para o segmento discente. 

Hui A



|| em     
  

e o oo 

BOUETIM DE SERVIÇO « UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Mº 063 18/04/00 SEÇÃO IV -PÃG. 01 
  

Continuação. 

5. Do direito ao voto 

Poderá voltar: 
E 
i 

4) O professor pertencente ao quadro permanente da UFE na seção correspondente ao 
Departamento de Ensino onde está lotado. | 
b) O servidor técnico-administrativo do quadro permanente da UFI? na seção correspondente su 
Departamento de Ensino onde está lotado. 
Cc) Os alunos dos cursos de graduação em nutrição e de pós-graduação inscritos em disciplinas 
vinculadas ao Departamento de Ensino e devidamente matriculados no período letivo correspondente ao da 
realização da consulta. | 
a!) Para exercício do voto, o eleitor deverá apresentar documento oficial de identidade, não sendo 
aceito o crachá (art. 44 alínca d — ROCE / Resolução 104/97 — CUV/UFE), e ter seu nome constando na 
listagem do segmento no qual pertence, 
c) No caso do nome do eleitor não constar da listagem correspondente, poderá exercer o seu 
direito, votando em separado. 
) O voto é pessosi, secreto e sinpular. 
B) Sob hipótese alguma poderá o leitor votar por mais de uma vez, cm ttnção de dupla matricula, 

1 

6. Da data da consulia 

A consulta eleitoral para escolha de Chefes e Subchefes de Departamentos de finsino, será 
realizada nos dias 23 de maio de 2000, no hiorário de 9 as 12 horas e 24 de maio de 2000, no horário de 1d As 
| horas, na sala de reuniões, sala 412, da Faculdade de Nutrição. 

Í 
I 7. Da apuração dos votos 

A apuração dos votos será reatizada peln Mesa Receptora (MR) que ao término da votação será 
transformada em Mesa Apuradera (MA), na sala de reuniões da Enculdade do Nutrição após o término dos 
trabalhos no 2º dia de votação, 

8. Das disposições finais 

A consulta será regida pelo ROCE da UFF, e nos casos em que este tor omisso, as decisões 
serão tomadas pela Cl. cabendo recurso ao Colegiado da Unidade. 

Niterói, 3! de março de 2000. 

MELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 
Prestdente da CEL 

Hana


